DISTINCTIO XI

Cap. 1 (56).

1. **Quod quaeque anima habet angelum bonum ad sui custodiam delegatum et malum ad exercitium.** Illud quoque sciendum est, quod angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum, ita ut quisque electorum

3 Quos] Quod BCX.

17 et incenderet om. LMRWX (*Summa Sent.*).

1 Cf. Gregorius, *Moralia*, XVII, c. 13, n. 18 (PL 76, 20 C); *In Evang.*, hom. 34, nn. 12-13 (PL 76, 1254s); et Beda, supra, Lib. I, dist. 37, c. 8 (p. 272s). 2 Resp. Hebr. 1, 14; supra, c. 1, n. 2 (p. 377). 3 Isai. 6, 6; supra, c. 1, n. 2 (p. 377). 4 *De cael. hierarchia*, c. 13, § 2 (PG 3, 299 C; PL 122, 1061 A-B; *Dionysiaca*, II, 944s); sed verba sunt Gregorii, *In Evang.*, hom. 34, n. 12 (PL 76, 1254 B-C).

Num. 3. Partim ex Hugone, *De sacram.*, I, 5, 33 (PL 176, 262 D). — Auctoritas autem Dionysii et subsequens commentum (Gregorii) sumuntur de *Summa sent.*, II, 6 (potius sub forma in PL 171, 1115 A-B, quam in 176, 87 D).

Cap. 1, num. 1. Partim ex *Summa sent.*, II, 6 (PL 171, 1115 C-D; 176, 88 A-B); partim (Hieron.) ex *Glossa ordin.* in Matth. 18, 10 (apud Lyranum, V, 56c).

habeat angelum ad sui profectum atque custodiam specialiter delegatum. — Unde in Evangelio ¹ Veritas a pusillorum scandalo prohibens ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris*. Angelos dicit *eorum* esse, quibus ad custodiam deputati sunt. Super quem locum Hieronymus ² tradit unamquamque animam ab exordio nativitatis habere angelum ad 5 sui custodiam deputatum, inquit ita: « Magna dignitas animarum est, ut unaquaque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum ».

2. Gregorius quoque dicit ³ quod quisque unum bonum angelum sibi ad custodiam deputatum, et unum malum ad exercitium 10 habet. Cum enim omnes angeli boni nostrum bonum velint communiterque saluti omnium studeant, ille tamen qui deputatus est alicui ad custodiam, eum specialiter hortatur ad bonum, sicut legitur de angelo Tobiae ⁴, et de angelo Petri in Actibus Apostolorum ⁵. Similiter et mali angeli, cum desiderent malum hominum, magis tamen hominem ad 15 malum incitat, et ad nocendum fortius instat, ille qui ad exercitium eius deputatus est.

3. **Utrum singulis hominibus singuli angeli, an pluribus unus deputatus sit.** Solet autem quaeri utrum singuli angeli singulis hominibus, an 20 unus pluribus ad custodiam vel exercitium deputatus sit. Sed cum electi tot sint quot et boni angeli sunt, plures constat esse omnes simul bonos et malos homines quam boni angeli sint. Et cum tot sint electi quot angeli boni, et angeli boni plures sint quam mali, pluresque sint homines mali quam boni, non est ambiguum plures esse bonos homines quam 25 sint mali angeli, et plures esse malos homines quam sint mali angeli vel boni angeli.

4. **Confirmat unum angelum pluribus hominibus deputari, sive simul sive diversis temporibus.** Ideoque dici oportet unum eundemque angelum, bonum vel malum, pluribus hominibus deputari ad custodiam vel exercitium, sive eodem tempore, sive diversis temporibus. Ideo autem dicimus 30

¹ Matth. 18, 10. ² In Matth. 18, 10 (PL 26 [1845], 130 B; CCL 77, 159). ³ Nempe Nyssenius, *De vita Moysi* (PG 44, 338 D-339 A); sequens Origenem, *In Lucam*, hom. 12 (PG 13, 1829 C). Vide etiam Origenem, *Periarchon*, III, c. 2, n. 4 (PG 11, 309 B), et *In Iosue*, hom. 23, n. 3 (PG 12, 937 A); et Ioannem Cassianum, *Conlationes*, conl. 8, c. 17; et 13, c. 12 (PL 49, 750s, 929; CSEL 13, 233s, 380s). ⁴ Resp. Tob. 5-12. ⁵ Act. 12, 15.

Num. 2. Omnia ad litteram ex *Summa sent.*, II, 6 (PL 171, 1115 C-D; 176, 88 A-B). De doctrina hic proposita, cf. J. Daniélou, *Les anges et leur mission d'après les pères de l'église*, ed. 2, Chevetogne 1953, 69-82. — Num. 3: in parte ex *Summa sent.*, ibid.

'eodem tempore vel diversis temporibus', quia videtur quibusdam ¹ quod omnes homines qui sunt simul in aliquo tempore, singuli singulos angelos habere possint, bonos vel malos, quia licet maior sit numerus hominum, computatis in unum omnibus qui fuerunt et sunt et futuri 5 sunt, quam angelorum, tamen quia homines decedentibus hominibus succedunt, et ideo nunquam simul sunt in hac vita, angeli vero nunquam decedunt, sed simul omnes sunt: esse potest ut singuli hominum, dum in hac vita sunt, singulos habeant angelos, bonos vel malos, ad sui custodiam vel exercitium destinatos. Ceterum, sive ita sit sive non, non 10 est dubitandum unumquemque habere angelum sibi deputatum, sive pluribus simul destinatus sit, sive uni singulariter. Nec est mirandum unum angelum pluribus hominibus ad custodiam deputari, cum uni homini plurium custodia deputetur, ita ut eorum quisque suum dicatur habere dominum vel episcopum vel abbatem.

15

Cap. 2 (57).

1. **Utrum angeli proficiant in merito vel in praemio usque ad iudicium.** Praeterea illud considerari oportet, utrum angeli boni in merito vel in praemio proficiant usque ad iudicium.

2. **Quibusdam videtur quod proficiant in utroque*.** Quod in meritis 20 proficiant atque quotidie magis ac magis mereantur, quibusdam videtur, ex eo quia quotidie hominum utilitatibus inserviunt eorumque profectibus student. Quibus etiam nihilominus videtur quod et in praemio proficiant, scilicet in cognitione et dilectione Dei. Licet enim, ut aiunt, in confirmatione beatitudinem acceperint aeternam atque perfectam, 25 augetur tamen quotidie eorum beatitudo, quia magis ac magis diligunt atque cognoscunt. — **Caritas eorum meritum est et praemium nunc*.** Et est eorum caritas, qua Deum et nos diligunt, et meritum et praemium: